[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
30.11.2009   №   2478

     г. Саратов

О  защите, хранении, обработке
и передаче персональных данных
участников образовательного
процесса муниципальных

образовательных учреждений
В соответствии со ст. 24 Конституции РФ от 12.12.1993 г., Гражданским кодексом РФ от 26.01.1996 г. № 14-ФЗ, Трудовым Кодексом от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ, федеральными законами от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 Положение «О защите, хранении, обработке и передаче персональных данных работников муниципальных образовательных учреждений» (приложение 1).
1.2 Форму приказа «О распределении обязанностей по обработке персональных данных работника» (приложение 2).
1.3 Форму соглашения «О неразглашении персональных данных сотрудника» (приложение 3).
1.4 Форму заявления «О согласии работника на обработку персональных данных» (приложение 4).
1.5 Форму заявления «О согласии родителя (законного представителя) на обработку персональных данных обучающегося» (приложение 5).
2. Управлению надзора и информационно-правового обеспечения (В.В. Ефимкин) осуществлять контроль за соблюдением органами местного самоуправления законодательства о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных участников образовательного процесса муниципальных образовательных учреждений.
3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования рекомендовать организовать систему работы по защите, хранению, обработке и передаче персональных данных участников образовательного процесса муниципальных образовательных учреждений.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на председателя комитета по надзору и контролю в сфере образования И.С. Ионова.

Министр

                  М.В. Горемыко